
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.194 Quinta-feira, 23 DE ABRIL DE 2020

               1 .  IPC - FERNANDA ALEXANDRE DA SILVA - MAT:5940028
               2 .  IPC - GUSTAVO BORGES DA SILVA - MAT:5940163
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5 (uma e meia) diária(s) do grupo  B, no 
valor de R$ 356,07 (trezentos e cinquenta e seis reais e sete centavos), 
perfazendo um total de R$ 712,14 (setecentos e doze reais e catorze 
centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 490/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 22 DE ABRIL DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/294002, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município 
de SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 25 a 28/04/2020;
               1 .  IPC - MARNILSON JOSE DE SOUSA RABELO - MAT:5609747
               2 .  IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT:5234336
               3 .  IPC - JORGE SERGIO BANDEIRA DE OLIVEIRA - 
MAT:5913867
               4 .  IPC - WENDEL ROBERTO MARTEL DOS SANTOS - 
MAT:5940247
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 (três ) diária(s) do grupo  B , no valor de 
R$ 712,14 ( setecentos e doze reais e quatorze centavos ), perfazendo 
um total de R$  2.848,56 (dois mil oitocentos e quarenta e oito reais e 
cinquenta e seis centavos), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº  491/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 22 DE ABRIL DE 2020.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020293981, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de 
CAPANEMA, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no 
período de 20 a 28/04/2020;
               1 .  - DERLUCIA MARIA SIMOES DOS SANTOS - MAT:5182590
               2 .  - BRUNA LETHICIA MOURAO PEREIRA - MAT:5899113
               3 .  DDIV - ALESSANDRA CARDOSO DE ARAUJO MARQUES - 
MAT:5947154
               4 .  - TATIANE SANTOS DA SILVA MONTEIRO - MAT:5946811
             CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 8 (oito) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
1.899,04  (um mil oitocentos e noventa e nove reais e quatro centavos), 
perfazendo um total de R$  7.596,16 ( sete mil quinhentos e noventa 
e seis reais e dezesseis centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 542351
..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2016
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente contrato consiste na contra-
tação de serviço especializado, para manutenção preventiva, corretiva e 
qualifi cação, com reposição de peças, consumíveis e cobertura de serviços 
totalmente integrada para todos os módulos que compõem os sistemas 
analíticos dos seguintes equipamentos: SISTEMA DE CROMATOGRAFIA A 
GÁS ACOPLADO A ESPECTROMETRO DE MASSA (CG/EM), fabricante AGI-
LENT TECHNOLOGIES e SISTEMA DE CROMATOGRAFIA LÍQUIDA DE ALTA 
EFICIÊNCIA (HPLC) COM DETECTOR DAD, fabricante AGILENT TECHNOLO-
GIES; de acordo com as quantidades, especifi cações e obrigações descritas 
no Anexo I do Edital.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência do contrato administrativo, 
com início em 20/04/2020 e término em 19/04/2021.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 008/2016 - CPCRC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; FONTE: 0101; NATUREZA DA 
DESPESA: 339039; PI:4120008338C; AÇÃO: 232085.
CONTRATADA: A empresa AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 03.290.250/0001-00, com sede estabelecida à Ave-
nida Marcos Penteado de Ulhôa Rodrigues, nº 939, Edifício Castelo Branco 
Offi  ce Park, 6º andar, Barueri/SP, CEP: 06460-040.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 542486

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2016
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato consiste na contratação de 
serviço especializado para a manutenção preventiva, corretiva e qualifi ca-
ção, com reposição de peças, consumíveis e cobertura de serviços total-
mente integrada para todos os módulos que compõem os sistemas ana-
líticos do Sistema de Cromatografi a a Gás Acoplado a Espectrometro de 
Massa FID (CC/EM/FID), fabricante Thermo Scientifi c.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência do contrato administrativo, 
com início em 09/04/2020 e término em 08/04/2021.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 002/2016 - CPCRC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; FONTE: 0101; NATUREZA DA 
DESPESA: 339039; PI:4120008338C; AÇÃO: 232085.
CONTRATADA: A empresa NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ/MF Nº 67.774.679/0001-47, 
com sede estabelecida na Rua Assungui, nº 432, Bosque da Saúde, São 
Paulo/SP, CEP 04131-000.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 542483
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 019/2016

OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente contrato consiste na contra-
tação de serviço especializado, para manutenção preventiva, corretiva e 
qualifi cação, com reposição de peças, consumíveis e cobertura de serviços 
totalmente integrada para todos os módulos que compõem os sistemas 
analíticos, dos seguintes equipamentos: SISTEMA DE CROMATOGRAFIA A 
GÁS ACOPLADO A ESPECTROMETRO DE MASSA e FID (GC/MS/FID), fabri-
cante VARIAN, de acordo com as quantidades, especifi cações e obrigações 
descritas no Anexo I do Edita.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência do contrato administrativo, 
com início em 15/04/2020 e término em 14/04/2021.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 009/2016 CPC-RC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; FONTE: 0101; NATUREZA DA 
DESPESA: 339039; PI:4120008338C; AÇÃO: 232085.
CONTRATADA: A empresa PERKINELMER DO BRASIL LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 00.351.210/0001-24, com sede estabelecida à Rua 
Samaritá, nº 1117, Bairro: Jardim das Laranjeiras, São Paulo/SP, CEP: 
02.518-080.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 542485
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2016

OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente contrato consiste na presta-
ção de SERVIÇOS E VENDA DE PRODUTOS, QUE ATENDAM ÀS NECESSI-
DADES DA CONTRATANTE, conforme as especifi cações contidas nos autos 
do processo nº 2016/115019.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência do contrato administrativo, 
com início em 13/04/2020 e término em 12/04/2021.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 003/2016 – CPC – RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; FONTE: 0101; NATUREZA DA 
DESPESA: 339039; PI:4120008338C; AÇÃO: 232085.
CONTRATADA: A EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – 
ECT, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.028.316/0018-51, estabelecida à Av. 
Presidente Vargas, nº 498, Campina - Belém/PA, CEP 66017-900.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 542484

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1063/2020-DG/CGP, DE 22/04/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 06/2020-GCC, de 
14/04/2020, no Processo 2020/284802,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MAURO ALEXANDRE DOS SANTOS SOUZA, ocupante 
do Cargo Efetivo de Analista de Trânsito, matrícula 54185722/2, para pro-
ceder à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
Administrativo nº 014/2020, fi rmado entre este Departamento e a Empre-
sa BELLE EPOQUE COMÉRCIO & SERVIÇOS, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/04/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 542378


